АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДГОРНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 декабря 2016 года                              с. Подгорное

    № 295
Об утверждении Порядка предоставления социальной помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан.
     В соответствии с постановлением Администрации Томской области от 28.12.2012 № 544а «О порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов на оказание помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, не вступивших в повторный брак», руководствуясь Уставом муниципального образования «Подгорнское сельское поселение»,

     ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить Порядок предоставления социальной помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, не вступивших в повторный брак, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

     2. Создать межведомственную комиссию по распределению средств между гражданами и приемке выполненных работ по ремонту и (или) переустройству жилых помещений в составе согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
     3.  Признать утратившими силу постановления Администрации Подгорнского сельского поселения:
- от 04.09.2014 № 139  «Об утверждении Порядка предоставления социальной помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, не вступивших в повторный брак»;

- от 16.10.2014 № 170  «О внесении изменений в постановление Администрации Подгорнского сельского поселения от 4.09.2014  № 139»;

- от 03.11.2015 № 219  «О внесении изменений в постановление Администрации

Подгорнского сельского поселения от 4.09. 2014 № 139.
    4. Постановление опубликовать в печатном издании «Официальные ведомости Подгорнского сельского поселения» и разместить на официальном сайте  Подгорнского сельского поселения.

    5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
     6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Подгорнского сельского поселения

В.И. Будаев
Приложение 1

к постановлению Администрации
Подгорнского сельского поселения
от 2 декабря 2016 года № 295

Порядок

предоставления социальной помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, не вступивших в повторный брак

     1. Настоящий Порядок предоставления социальной помощи в ремонте и(или) переустройстве жилых помещений граждан, не состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, не вступивших в повторный брак (далее по тексту - Порядок) определяет уполномоченные органы и процедуру предоставления социальной помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений гражданам, не стоящим на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, не вступивших в повторный брак (далее - социальная помощь).

     2. Социальная помощь предоставляется гражданам, не состоящим на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа:

          - участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов;

          - тружеников тыла военных лет;

          - лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;

          - бывших несовершеннолетних узников концлагерей;

          - вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступивших в повторный брак (далее по тексту - граждане).

     3. В соответствии с настоящим Порядком социальная помощь может быть предоставлена в одной из следующих форм:

         - денежной выплаты на компенсацию расходов гражданам, осуществившим ремонт и (или) переустройство занимаемых жилых помещений в текущем году, и/или в году, предшествующем дате обращения за помощью;

         - денежной выплаты на финансирование предстоящих расходов на ремонт и (или) переустройство жилых помещений;

          - оказания услуги по ремонту и (или) переустройству жилых помещений граждан.

     4. Для получения социальной помощи гражданину необходимо представить в Администрацию Подгорнского сельского поселения следующие документы:

         - письменное заявление гражданина с указанием формы предоставления социальной помощи в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка и счета гражданина, открытого в кредитной организации для перечисления суммы социальной помощи (указывается в случае получения социальной помощи в денежной форме путем перечисления денежных средств на лицевой счет гражданина, открытый в кредитной организации);

         - копию документа, удостоверяющего личность заявителя;

         - справку о составе семьи;

          -копию удостоверения или иного документа установленного образца, подтверждающего принадлежность гражданина к одной из категорий граждан, указанных в пункте 2 настоящего Порядка;

          - документы, подтверждающие факт выполнения работ (товарные, кассовые чеки, акты приемки выполненных работ и пр.), - в случае обращения гражданина за предоставлением социальной помощи в форме денежной выплаты на компенсацию расходов гражданам, осуществившим ремонт и (или) переустройство занимаемых жилых помещений в текущем году и /или в году, предшествующем дате обращения за помощью.

     5. Социальная помощь предоставляется на основании списка граждан, составленных по результатам проведенных обследований жилых помещений граждан и утвержденного межведомственной комиссией (далее - Комиссия). Комиссия создаётся и её состав утверждается постановлением Администрации Подгорнского сельского поселения. В состав Комиссии включаются представители Совета ветеранов Чаинского района и Центра социальной защиты населения (по согласованию с ними).

         По результатам проведенного обследования жилых помещений Комиссия составляет акт обследования жилого помещения с заключением о необходимости проведения ремонта и (или) переустройства либо подтверждения проведенного ремонта и (или) переустройства (в случае обращения гражданина за предоставлением социальной помощи в форме денежной выплаты на компенсацию расходов гражданам, осуществившим ремонт и (или) переустройство занимаемых жилых помещений в текущем году и/или в году, предшествующем дате обращения за помощью).

     6. В первоочередном порядке социальная помощь в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений предоставляется гражданам из числа:

          - одиноко проживающих граждан либо одиноко проживающих супружеских пар, не имеющих в муниципальном образовании «Подгорнское сельское поселение» близких родственников (дети, внуки) трудоспособного возраста;

         - проживающих в жилом помещении, в котором отсутствует(-ют) система(-ы) централизованной канализации и горячего водоснабжения.

     7. Социальная помощь в форме денежной выплаты на финансирование предстоящих расходов на ремонт и (или) переустройство жилых помещений оказывается на условиях заключения администрацией с гражданином Социального контракта о взаимных обязательствах.

     8. Социальная помощь в форме оказания услуги по ремонту и(или) переустройству жилых помещений граждан осуществляется путем заключения договоров Администрацией Подгорнского сельского поселения на выполнение работ по ремонту и(или) переустройству жилых помещений в пользу получателя.
     9. Переустройство жилого помещения представляет собой устройство, замену или перенос инженерных сетей, санитарно-технического, электрического и иного оборудования, требующих внесения изменения в технический паспорт жилого помещения. Предоставление социальной помощи в форме оказания услуг по переустройству жилых помещений граждан возможно только при наличии принятого в установленном порядке решения органа местного самоуправления о согласовании перепланировки и (или) переустройства жилого помещения.

     10. Размер оказания социальной помощи определяется Комиссией и не может превышать 100 000 рублей на одно жилое помещение, но не может быть больше фактических затрат на ремонт и (или) переустройство.

     11. Денежная выплата социальной помощи производится посредством почтовых переводов либо путем выдачи наличных денежных средств из кассы, либо путем перечислением денежных средств на счет получателя в кредитной организации.

     12. Граждане, обратившиеся за получением социальной помощи, вправе обжаловать решение Комиссии в порядке, установленном действующим законодательством.

     13. За принятие необоснованных решений должностные лица, входящие в состав Комиссии, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение 2

к постановлению Администрации

Подгорнского сельского поселения

от 2 декабря 2016 года № 295
Состав
комиссии по распределению средств между гражданами

и приемке выполненных работ по ремонту и (или) переустройству жилых помещений
Председатель

- Будаев В.И. Глава Подгорнского сельского поселения

Заместитель

Председателя

- Нечаев Ю.В. и.о.  заместителя Главы Подгорнского сельского поселения
Члены комиссии:

Лаврова Л.М.

- управляющий делами Подгорнского сельского поселения

Половникова Л.Н.
- председатель Совета  ветеранов Чаинского района

Камашева Т.М.
- специалист ОГУ «Центр социальной поддержки населения Чаинского района».